
  

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS  

 

ATOS DA REITORIA DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014  

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 

04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

N° 77 - Art. 1º - Nomear ROBERTO DALMO VARALLO LIMA DE OLIVEIRA – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2013.2/PMS/0003 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no 

DOU de 29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, 

publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Química), com lotação na cidade 

de Araguaína, código de vaga n° 919022, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal 

do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 78 - Art. 1º - Nomear FLAMYS LENA DO NASCIMENTO SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0005 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Química), com lotação na cidade de Araguaína, 

código de vaga n° 261890, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Ana Paula Sacco, DOU 

de 02/10/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 79 - Art. 1º - Nomear CLARETE DE ITOZ – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.2/PMS/0006 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de novembro de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 21 de fevereiro 

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão de Cooperativas, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

918580, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Ricardo Höher, DOU de 19/04/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 43, SEÇÃO 2, PÁG. 25 E 26, EM 05 DE MARÇO DE 2014. 



  

N° 80 - Art. 1º - Nomear DANIEL MARTINS DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.2/PMS/0007 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de novembro de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 21 de fevereiro 

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Logística), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

261644, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da contrapartida da redistribuição da servidora Gislaine da Nobrega Chaves, DOU de 31/10/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 81 - Art. 1º - Nomear MARIA ELEUDA DE CARVALHO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919089, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 82 - Art. 1º - Nomear CARMES ANA DA ROSA BATISTELLA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0013 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Agronomia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

919072, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 83 - Art. 1º - Nomear MARCIO DOS SANTOS TEIXEIRA PINTO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de 

Gurupi, código de vaga n° 919029, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 84 - Art. 1º - Nomear ANA MARIA DA SILVA MAIA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.2/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de novembro de 



  

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 21 de fevereiro 

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 926579, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Flávio Sérgio Afferri, DOU de 

25/11/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 85 - Art. 1º - Nomear CRISTIANO BUENO DE MORAES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0017 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

919050, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 86 - Art. 1º - Nomear GRASIELE SOARES CAVALLINI – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

919036, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 87 - Art. 1º - Nomear RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 

919039, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 88 - Art. 1º - Nomear JOCYELMA SANTANA DOS SANTOS GUILHARDI – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2013.2/PMS/0024 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no 

DOU de 29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, 



  

publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Comunicação Social, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 775344, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Mary Stela Muller, 

DOU de 30/08/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 89 - Art. 1º - Nomear TALITA ROCHA CARDOSO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2013.2/PMS/0025 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de novembro de 

2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 21 de fevereiro 

de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, 

no curso de Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918966, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 90 - Art. 1º - Nomear RAYDEL LORENZO REINALDO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0029 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

918983, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 91 - Art. 1º - Nomear MARIA CAROLINA DE PAULA ESTEVAM D' OLIVEIRA – que 

obteve a 1ª colocação na vaga 2013.2/PMS/0031 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado 

no DOU de 29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, 

publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 918976, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 92 - Art. 1º - Nomear DANIEL IGLESIAS DE CARVALHO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.2/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 



  

horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919133, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 93 - Art. 1º - Nomear ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de 20 horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

919068, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 94 - Art. 1º - Nomear MARCOS ANDRÉ DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918980, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 95 - Art. 1º - Nomear MARIELLE RODRIGUES PEREIRA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.2/PMS/0036 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919070, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 96 - Art. 1º - Nomear FABIANO RODRIGUES DE SOUSA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2013.2/PMS/0037 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 

horas semanais, no curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919069, 



  

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

 

N° 97 - Art. 1º - Nomear LINA MARÍA GRAJALES AGUDELO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.2/PMS/0038 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia de Alimentos, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 919137, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 98 - Art. 1º - Nomear JOÃO FRANCISCO PEREIRA CABRAL – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0041 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Filosofia, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 924553, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente 

da contrapartida da redistribuição do servidor Sandoval Antunes de Souza, DOU de 05/08/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 99 - Art. 1º - Nomear ROGÉRIO FERREIRA MARQUEZAN – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.2/PMS/0042 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919138, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 100 - Art. 1º - Nomear MARCIA CRISTINA TERRA DE SIQUEIRA PERES – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2013.2/PMS/0043 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no 

DOU de 29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, 

publicado no DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com 

regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 325335, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado pela servidora Josyane Borges da Silva 

Gonçalves, DOU de 07/10/2013. 



  

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 101 - Art. 1º - Nomear ADRIANA CARVALHO CAPUCHINHO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0045 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

298147, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da demissão do cargo de professor, ocupado pela servidora Bárbara de Fátima Alves de Oliveira, 

DOU de 25/11/2011. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 102 - Art. 1º - Nomear CARLA REGINA RACHID OTAVIO MURAD – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0045 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

297942, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Jaciara Coronel Rondon, DOU de 

11/10/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 103 - Art. 1º - Nomear DANIELA SILVA COSTA CAMPOS – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2013.2/PMS/0046 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 29 de 

novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no DOU de 

21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

919129, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga 

liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 104 - Art. 1º - Nomear CÉSAR ALESSANDRO SAGRILLO FIGUEIREDO – que obteve a 

1ª colocação na vaga 2013.2/PMS/0048 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU 

de 29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de 

vaga n° 856316, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 



  

vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, ocupado pela servidora Luciana Aparecida Aliaga 

Ázara de Oliveira, DOU de 29/11/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 105 - Art. 1º - Nomear PAULA MARCELA FERREIRA FRANÇA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0049 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de 

vaga n° 806479, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

vaga decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Maurício Maia Aguiar, DOU de 

05/12/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 106 - Art. 1º - Nomear MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PADINHA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0050 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de 

vaga n° 925463, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de 

Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 107 - Art. 1º - Nomear CLAUDIA ALMEIDA RODRIGUES MURTA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2013.2/PMS/0053 no Concurso Público objeto do Edital nº 082/2013, publicado no DOU de 

29 de novembro de 2013, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 018/2014, publicado no 

DOU de 21 de fevereiro de 2014 – para o cargo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

861317, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga 

decorrente da vacância do cargo de professor, ocupado pela servidora Sheila de Carvalho Pereira Gonçalves, 

DOU de 27/11/2013. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Isabel Auler 
 Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 


